MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 697, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de relatórios finais de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 48, de 6 de junho de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 697, de 29 de junho de 2023.

Título do Projeto Pesquisador(a) Unidade Vigência

Combinação de Agrupamentos e
Agrupamento Ótimo de Dados Alexandre Szabo FACET

11/02/2019
a

10/02/2023

Avaliação Ecotoxicológica e Toxicológica de
Surfactantes Baseados em Sais de LCCT
Propostos para o Controle de Aedes aegypti

Alexeia Barufatti FCBA
01/03/2020

a
28/02/2022

Utilização de aditivos na alimentação de
coelhos

Andréa Maria de Araújo
Gabriel FCA

01/08/2018
a

28/07/2022

Backlash, Constitucionalismo e Democracia:
comportamento judicial, minorias e grupos
vulneráveis nas sociedades contemporâneas

Arthur Ramos do
Nascimento FADIR

14/04/2020
a

15/09/2022

Estudo do potencial farmacológico e
toxicológico de Allophylus edulis

Cândida Aparecida Leite
Kassuya FCS

20/09/2020
a

20/09/2022

Produção de Mudas de Espécies Frutíferas
Nativas Via Micropropagação Cláudia Roberta Damiani FCBA

01/04/2017
a

01/03/2023

O agronegócio em Mato Grosso do Sul:
Estado, classes sociais e hegemonia Claudio Reis FCH

01/02/2020
a

01/02/2023

Um estudo semiótico sobre o processo
mestiço nas Escolas Interculturais da
Fronteira do Estado de Mato Grosso do Sul:
o caso da Fronteira Sul

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi FALE

01/01/2016
a

31/12/2022

A Explosão cultural na latino-américa:
interfaces semióticas entre literatura,
audiovisual e imagens

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi FALE

01/03/2017
a

31/12/2020

Política externa assertiva e multilateralismo
pragmático: o Brasil e a Cooperação Sul-Sul Hermes Moreira Junior FADIR

01/03/2012
a

27/02/2023

Aplicabilidade dos Métodos de Multicritério
em Tomadas de Decisões Gefienciais no
Setor Público na Escolha do Melhor Cenário
de Gestão de Resíduos Sólidos

Jane Correa Alves
Mendonça FACE

30/10/2019
a

30/12/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/06/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 267/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 16:35 )
ETIENNE BIASOTTO

REITOR - SUBSTITUTO

RTR (11.01)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data267 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/06/2023 5953a6be9f

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 697, DE 29 DE JUNHO DE 2023.